
    
 
Disposizione Dirigenziale 
 
Rep. N. 1531/2018 
 
Prot. N.44410 del 16/03/2018 
 
Oggetto: Emanazione del bando Erasmus+ Mobilità per T irocinio a.a. 2018/19 - rettifica  

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTA la disposizione dirigenziale Rep.n. 1273/2018 Prot. N. 36792 del 05/03/2018 di emanazione del Bando Erasmus+ Mobilità 
per tirocinio 2018/19;  
VISTA la riserva di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando, che verranno pubblicate esclusivamente sul Portale 
dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna all’indirizzo: http://www.unibo.it/erasmusplacement 
 
CONSIDERATO che il bando prevede i seguenti requisiti di accesso: 
“…………Omissis……….. 
Chi può far domanda 
1) Possono effettuare il tirocinio sia gli studenti sia i neolaureati 
I requisiti di candidatura sono pertanto: 
- per coloro che effettueranno il tirocinio da studenti  
- essere iscritti all’anno accademico 2017/18 ad un corso di studio di primo ciclo o ciclo unico o ad un corso di studio di secondo 
ciclo attivato da Unibo e provvedere al rinnovo dell'iscrizione ad Unibo per l’A.A. 2018/2019 entro le scadenze fissate dall’Ateneo 
(consulta la pagina http://www.unibo.it/it/didattica/iscrizioni-trasferimenti-e-laurea ). 
 
- Gli studenti che sono iscritti al terzo anno o fuori corso ad un corso di laurea di primo ciclo e che prevedono di laurearsi entro 
l’A.A. 2017/2018 possono partire durante il primo anno di laurea magistrale (secondo ciclo). Questi studenti , che si 
candideranno sotto condizione , dovranno risultare iscritti ad un corso di laurea magistrale nell’A.A. 2018/19 e potranno svolgere 
la mobilità solo da gennaio 2019 . 
 
- per coloro che effettueranno il tirocinio da neolaureati:  essere iscritti ad Unibo nell’anno accademico 2017/18 all’ultimo anno 
del corso di studi di appartenenza e non ancora laureati alla data di chiusura del bando (9 maggio 2018). Possono partecipare 
solo in qualità di neolaureati , gli studenti con percorso FIT  iscritti all’ultimo anno del corso di studi di appartenenza (I e II ciclo) 
con il requisito di iscrizione all’a.a. 2016/17; anche tali studenti non devono essere ancora laureati alla data di chiusura del bando 
(9 maggio 2018); 
…………Omissis…………” 
 
CONSIDERATO CHE: 
- possono svolgere il tirocinio in qualità di studente anche coloro che sono iscritti all’a.a. 2017/18 e che prevedono di laurearsi 

entro marzo 2019; 
 

CONSIDERATO CHE  
- la guida al programma Erasmus+ precisa che gli studenti che si candidano per il tirocinio da neolaureato devono essere 

selezionati durante il loro ultimo anno di studi e completare il tirocinio entro un anno dal conseguimento del titolo e che 
questa informazione è importante ai fini della programmazione del periodo di mobilità; 

 
 

DISPONE 
 
la rettifica del testo del bando, requisiti di accesso,  come di seguito riportato: 
………..Omissis….. 
Chi può far domanda 
2) Possono effettuare il tirocinio sia gli studenti sia i neolaureati 
I requisiti di candidatura sono pertanto: 
- per coloro che effettueranno il tirocinio da studenti  
  - essere iscritti all’anno accademico 2017/18 ad un corso di studio di primo ciclo o ciclo unico o ad un corso di studio di secondo 
ciclo attivato da Unibo e provvedere al rinnovo dell'iscrizione ad Unibo per l’A.A. 2018/2019 entro le scadenze fissate dall’Ateneo 
(consulta la pagina http://www.unibo.it/it/didattica/iscrizioni-trasferimenti-e-laurea ). Possono svolgere il tirocinio in qualità di 
studente anche coloro che prevedono di laurearsi entro il 31 marzo 2019, anche in assenza dell’iscrizione all’a.a. 2018/19. In 
questo caso il tirocinio dovrà essere concluso prima del conseguimento del titolo di studio. 



 
- Gli studenti che sono iscritti al terzo anno o fuori corso ad un corso di laurea di primo ciclo e che prevedono di laurearsi entro 
l’A.A. 2017/2018 possono partire durante il primo anno di laurea magistrale (secondo ciclo). Questi studenti , che si 
candideranno sotto condizione , dovranno risultare iscritti ad Unibo ad un corso di laurea magistrale nell’A.A. 2018/19 e 
potranno svolgere la mobilità solo da gennaio 2019 . 
 
- per coloro che effettueranno il tirocinio da neolaureati:  essere iscritti ad Unibo nell’anno accademico 2017/18 all’ultimo anno 
del corso di studi di appartenenza e non ancora laureati alla data di chiusura del bando (9 maggio 2018). Possono partecipare 
solo in qualità di neolaureati , gli studenti con percorso FIT  iscritti all’ultimo anno del corso di studi di appartenenza (I e II ciclo) 
con il requisito di iscrizione all’a.a. 2016/17; anche tali studenti non devono essere ancora laureati alla data di chiusura del bando 
(9 maggio 2018). Il tirocinio da neolaureato deve essere concluso entro un anno dal conseguimento del titolo. 
 
…………Omissis………… 
 
Restano invariati gli allegati del bando. 
 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua pubblicazione. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) 
giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 
 
Allegato 1  Bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio a.a. 2018/19 con rettifica 
 
 
Bologna, 16/03/2018 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
F.to Dott.ssa Giovanna Filippini 

 
 


